
Determina Dirigenziale N.1306/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1306/2024

Oggetto: "Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio scolastico esistente I.C.
Luigi Pirandello, Via Appennini." Nomina Responsabile Unico del Progetto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1306/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la determina dirigenziale n. 848 del 04/07/2023 con la quale è stato disposto
l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di
"Adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Santa Lucia, Via Campania n.
9;"

Rilevato che nell’ambito dell’organizzazione della didattica il Preside dell’Istituto ha
previsto il collocamento della scuola dell'infanzia nel complesso scolastico I.C. Luigi
Pirandello di Via Appennini;

Atteso che per garantire la completa funzionalità degli ambienti scolastici si rendono
necessari un serie di interventi finalizzati all'adeguamento degli spazi esistenti e
realizzazione di opere in cartongesso per la creazione di nuove aule presso l'edificio
scolastico di Via Appennini;

Visto che ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 nel primo atto di avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un
Responsabile Unico del Progetto (RUP);

Visto che ai sensi dell’art. 15 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti
nominano il RUP tra i propri dipendenti, preferibilmente in servizio presso l’unità
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’Allegato
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

Dato atto che si rende necessario procedere all’individuazione del dipendente a cui
conferire l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l'intervento denominato
"Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio scolastico esistente I.C. Luigi
Pirandello, Via Appennini;"

Visto che per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto sono
necessarie specifiche competenze professionali con esperienza e capacità
riconosciute e comprovate;

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente l’Ing.
Stefania Viceconti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo
pieno ed indeterminato appartenente all’Area Istruttori con profilo professionale
Istruttore Tecnico;

Visti i titoli culturali, l’esperienza maturata e il profilo professionale posseduti dall’Ing.
Stefania Viceconti, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 dell’Allegato I.2 del
D.Lgs 36/2023;

Visto che la dipendente Ing. Stefania Viceconti ha la competenza professionale per
espletare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto;

Visto l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);



Determina Dirigenziale N.1306/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la
gestione dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di
esecuzione degli appalti;

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni
ostative previste dalla citata norma;

Visto che ai sensi dell’articolo 107 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i. spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le
norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i
poteri di indirizzo e di controllo politico amministrativo spettano agli organi di
governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo, nonché, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati tra i quali in particolare, secondo le
modalità dello statuto o dai regolamenti dell’Ente, gli atti di amministrazione e
gestione del personale;

Visto che ai sensi dell’articolo 5 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. le
determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei
rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione
con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai
sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici ovvero,
limitatamente alle misura riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove
previsti nei contratti, nonché, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la
gestione delle risorse umane, nel rispetto del principio di pari opportunità, la
direzione e l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici;

Considerato che occorre rispettare i principi di trasparenza, di non discriminazione, di
proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto, di nominare il Responsabile Unico del Progetto per l'intervento
denominato "Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio scolastico esistente
I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini;"

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo
decreto di conferma prot. 33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario
Straordinario;

Visto il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il vigente Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto la vigente Struttura Organizzativa Comunale;

Vista la vigente Dotazione Organica;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA



Determina Dirigenziale N.1306/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2. Di nominare Responsabile Unico del Progetto per l’intervento denominato
"Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio scolastico esistente I.C. Luigi
Pirandello, Via Appennini" ai sensi dell’articolo 15 comma 1 del D.Lgs. 36 del 31
marzo 2023, l'Ing. Stefania Viceconti.

3. Di attribuire al predetto dipendente tutti i compiti previsti dal comma 5 dell'art. 15
del D.Lgs. 36/2023 per i lavori di "Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio
scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini."

4. Di dare atto che per la dipendente Ing. Stefania Viceconti non sussistono, per
quanto a conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di
Responsabile Unico del Progetto.

5. Di notificare il presente provvedimento alla dipendente Ing. Stefania Viceconti.

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole.

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore.

Il Dirigente del Settore III - OO.PP
Arch. Daniele Cardoli


